2016(平成 28)年 5 月 10 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2016（平成28）年度 第２回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２８年 ５月１０日（火）１５時０８分～１６時４０分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：２８名（定足数１４名）

出席者：２８名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 人事委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）2017(平成29)年度特別研究期間制度・国内研究員・海外研究員・海外留学者の申請について

 ２）人事委員会開催

 ３）海外研究員の一時帰国について

 ② 教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）現地研修の中止等に伴う履修登録措置について

２）検定試験による単位認定について

 ３）言語文化講座2年次科目（選択）の「履修者10名未満規定」の適用について

 ４）2016年度テーマ研究科目受講者数について

 ５）フレンドシップウォークの参加申込みについて

   ６）キャリア支援について

 ③ 国際交流委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）2016年度現地研修履修者数について

２）危機管理部会について

３）奨学金留学の募集について

４）ＨＰ報告の体制作り

④ 民族資料委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）今年度の民族資料室運営について

２）民族衣装、その他の標本資料の収集

⑤ 予算・広報・自己点検委員会

委員長より、2016年度点検・評価シート（学部・研究所の草案）の仮提出について報告があり、承認された。

⑥ 地域研究学会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

  １）運営委員会開催 日時：5月12日（木）12：30～ 第2会議室

２）アジアミックス開催報告と欠席届の発行について

開催期間：6月1日（水）～6月2日（木）2日間

試作会：5月12日（木）～5月13日（金）

  ３）代議員会開催のための代議員選出（チュートリアル）について

⑦ ＦＤ委員会

委員長より、下記の報告があった。

  １）委員会開催連絡5月17日（火）15：00～ 小会議室

   ２）7月教授会開催日に「AL推進のための理論講座」を開催予定。

 ⑧ 現代アジア研究所運営委員会

2016(平成 28)年 5 月 10 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

委員長より、委員会開催の連絡があった。

 ⑨ 大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、研究科委員会開催の連絡があった。

⑩ 東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、下記の報告があった。

１）ビアトリクス・ポター資料館の利用について

  ２）東松山校舎の教員控室ＰＣとプリンターの設置について

  ３）東松山担当主任について

  ４）Ｍロッジの宿泊予約について

  ５）教室内の緊急連絡先掲示について

⑪ その他

議長より、下記の報告があった。

１）埼玉県「大学生のための県内企業魅力発見事業補助金」2016について

２）入学試験の試験監督者の依頼について

３）DACIXについて

Ⅱ報告承認事項

１．2017(平成29)年度転学部・転学科の取扱いに関する件

議長より、資料のとおり提案があり、これを承認した。

２．2016(平成28)年度大東文化大学一般奨学生奨学金の選考に関する件（3・4年生）

議長より、選考基準の計算方法について資料に基づき説明があり、諸規定に基づき、各学年・学科別2名、計

8名の候補者について承認した。

３．2016(平成28)年度スポーツ奨学生の認定に関する件

議長より、平成28年度スポーツ奨学生について、資料に基づき11名（国際関係学科5名・国際文化学科6名）

の候補者の報告があり、これを承認した。

４．2017(平成29)年度入学試験実施に係る留学生受入れに関する件

議長より、留学生受入れについて、資料に基づき回答する旨の提案があり、これを承認した。

５．学生の派遣に関する件

議長より、1件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

６．学長選挙等選挙管理委員会委員の推薦に関する件

議長より、管理委員会委員について、2名を推薦する旨の提案があり、これを承認した。

７．就業規則（兼職）第１９条に関する件

議長より、2件の兼職について資料に基づき報告があり、これを承認した。

８．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、2 件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

９．2017(平成29)年度スポーツ推薦入学試験の配分に関する件

議長より、スポーツ推薦入学試験募集人員のクラブ別配分原案について、資料に基づき報告があり、これを承

認した。

１０．2017(平成29)年度協定校派遣留学生募集（中国語圏）（英語・欧州語圏）（アジア・アフリカ圏）の

選考委員の委嘱に関する件

議長より、選考委員として、5名を推薦する旨の提案があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．大東文化大学共同研究及び受託研究に関する取扱要領第９条に規定する管理手数料の取扱い（学部長申合せ事項）の

制定（案）に関する件

議長より、資料に基づき説明があり、これを承認した。

２．海外の大学（タイ／シーナカリンウィロート大学）との交流協定書の締結（案）に関する件

2016(平成 28)年 5 月 10 日開催 国際関係学部教授会議事録  3

議長より、資料に基づき説明があり、これを承認した。

３．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．『マイナンバー制度・教職員向けハンドブック』について

２．2016(平成28)年度科学研究費補助金採択状況について

３．2017(平成29)年度教員人事及びカリキュラム編成等に係る日程について

４．学生支援センターからの報告（平成27年度退学・除籍者、熊本県被災状況・募金活動）

５．国内留学制度の創設について

６．学部長会議の申合せ事項について

７．2016(平成28)年度入試結果について

８．大学改革について

９．「桐門の翼奨学金」受給者への指導について

１０．共同研究及び受託研究手続きの流れについて

１１．ＦＤ委員会からの報告（2015年度卒業生アンケート）

１２．長期・短期海外研究員に係る留意事項について

１３．教職課程センター研究紀要の原稿募集について

１４．Ｍロッジの宿泊予約について

１５．2016(平成28)年度協定に基づく短期海外研究員の募集について

１６．TOEFL&TOEICスケジュール、埼玉県発世界行き奨学生募集について

１７．ゼミ合宿に伴う申請について

１８．学生の活動状況について

以 上